[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2019 года                                                                                               № 08
г. Болхов

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в
администрации Болховского района
Орловской области на 2019 год.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федерального закона от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года №378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»» администрация Болховского района, администрация Болховского района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Болховского района Орловской области на  2019 год.
2. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Болховского района	    В. Н. Данилов

Приложение
к постановлению администрации
Болховского района
                                                                                           от 11 января 2019 года № 08

[bookmark: _GoBack]План мероприятий по противодействию коррупции  в администрации Болховского района на 2019 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1.
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов по противодействию коррупции
	Постоянно
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, осуществление мониторинга применения нормативных правовых актов в целях выявления коррупционных факторов и последующего их устранения
	Постоянно
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	1.3.
	Изучение действующей нормативно-правовой базы в сфере, регламентирующей работу по предупреждению и противодействию коррупции на территории Болховского района Орловской области в целях создания эффективной системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях, организациях и учреждениях  Болховского района
	По мере необходимости
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	1.5.
	Работа по учету рекомендаций об устранении коррупционных факторов, выявленных в нормативных правовых актах
	По мере необходимости, не реже 1 раза в квартал.
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	1.6.
	Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	1 раз
 в квартал
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	2.
	Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Болховского района Орловской области положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	1 раз в квартал
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	2.2.
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Болховского района Орловской области
	По мере необходимости
	Председатель и члены комиссии,

	2.2.1.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в т.ч. за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Постоянно
	Председатель и члены комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению и урегулировании конфликта интересов муниципальных служащих администрации Болховского района.

	2.3
	Организация работы по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах  имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера   их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	До 30 апреля 2019 года.
	Ответственное лицо за ведение кадровой работы администрации Болховского района Орловской области

	2.4.
	 Анализ достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	До 1 июня 2019 года.
	Ответственное лицо за ведение кадровой работы администрации Болховского района Орловской области

	2.5.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Болховского района Орловской области
	До 1 июля 2019 года.
	Ответственное лицо за ведение кадровой работы администрации Болховского района Орловской области

	2.6
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулирования конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательство
	Постоянно
	Глава Болховского района

	2.7.
	Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
	Постоянно
	Глава Болховского района

	2.8.
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах обращений в целях склонения муниципальных служащих администрации Болховского района к  совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно

	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	2.9.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	При приеме на работу.
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства

	3.
	Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	3.1.
	Организация и проведение семинаров с муниципальными служащими администрации Болховского района по вопросам противодействия коррупции
	Не реже 1 раза в квартал
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	4.
	Обеспечение открытости и доступности деятельности администрации Болховского района Орловской области

	4.1.
	Прием граждан по вопросам противодействия коррупции в администрации  Болховского района
	Постоянно
	Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района Орловской области

	4.2.
	Участие в  проведении заседаний с участием представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов и предпринимателей (по согласованию) с целью предупреждения и исключения фактов коррупции
	2019 (не реже 1 раза в год)
	Глава Болховского района

image1.png